Requerimento Nº 894/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), informações
sobre a adesão ao programa do governo federal, Escola
e Comunidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à
Secretaria de Educação aos cuidados da Secretária Eliana Maria da Cruz Silva, que envie a esta
Casa de Leis, informações sobre a adesão ao programa do governo federal, Escola e Comunidade.
esclareça:

1- Se caso aderir, há possibilidade de implantar esse programa nas escolas de tempo integral
do município?

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

               Buscando fomentar mais políticas públicas de interesses em prol da educação da nossa
rede municipal, com a participação da escola, comunidade e famílias, elevo esse requerimento ao
qual nosso município possa se beneficiar desse programa do governo federal, “escola e
comunidade”.
      É um programa de incentivo à participação da família e da comunidade nas escolas que
fomenta a parceria com educadores, promove a educação integral e a formação dos estudantes para
a cidadania e visa a melhoria da qualidade da educação pública. (incentiva as famílias e os outros
membros da comunidade a participarem de atividades educativas dentro da escola, tais como:
práticas de leitura, debates temáticos, cafés literários, musicais, peças de teatro, Semana Cultural,
Feira de Ciências, campanhas de vacinação, como por exemplo, HPV).

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

89
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

74
5/

20
25

 -
 2

4/
02

/2
02

5
15

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

3U
1-

45
D

Y
-0

2X
K

-E
4D

M

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

89
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

74
5/

20
25

 -
 2

4/
02

/2
02

5
15

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

3U
1-

45
D

Y
-0

2X
K

-E
4D

M

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C3U145DY02XKE4DM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C3U1-45DY-02XK-E4DM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

89
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

74
5/

20
25

 -
 2

4/
02

/2
02

5
15

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

3U
1-

45
D

Y
-0

2X
K

-E
4D

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C3U145DY02XKE4DM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C3U145DY02XKE4DM
		2025-02-24T15:19:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura